



ANEXO II - OBJETO
ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO - RELAÇÃO DE ITEM

PROCESSO Nº	34.704/2022-PMM
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº	144/2022/CPL/PMM
TIPO DE LICITAÇÃO:	Menor Preço Por lote
MODO DE DISPUTA	Aberto e Fechado
OBJETO:	Registro de preços para aquisição de cesta básica (benefício eventual), para serem entregues as famílias em situação de vulnerabilidade temporária residentes na cidade de Marabá/PA, amparadas pela lei Municipal de nº 17.674, de maio de 2015 e pela lei n.º 17.539, de 06 de julho de 2012
SOLICITANTE:	Secretaria Municipal de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários – SEASPAC

OBSERVAÇÃO IMPORTANTE: Em caso de discordância existente entre a especificação do item descrita no site do COMPRASNET e a especificação constante neste Edital, prevalecerá a última.

LOTE I – vinculado ao Lote II
PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VL. UNIT.	VL. TOTAL
1	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1. Especificações: feijão carioca, tipo 1, pacote 1kg, novo, de primeira qualidade, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchos, com embalagem plástica, transparente e resistente com data de validade e fabricação, com registro no Ministério da Agricultura.	PACOTES	11.250	R\$ 15,00	R\$ 168.750,00
2	BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL. Especificações: pacote de 350g, consistência crocante, sem corantes artificiais, em embalagem atóxica, com dupla proteção, com data de validade e fabricação Bolacha – Pacote 350g.	PACOTES	7.500	R\$ 9,85	R\$ 73.875,00
3	LEITE EM PÓ INTEGRAL. Especificações: leite em pó integral, sem açúcar, cor amarelo claro, cheiro e sabor próprios, embalagem polietileno atóxica, termo soldada, com data de validade e fabricação, pacote de 400g.	PACOTES	3.750	R\$ 14,90	R\$ 55.875,00
4	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA. Especificações: pacote de 1kg, com data de validade e fabricação.	PACOTES	3.750	R\$ 10,99	R\$ 41.212,50
5	CAFÉ TORRADO E MOÍDO. Especificações: embalado a vácuo, pacote de 250g, com data de validade e fabricação.	PACOTES	7.500	R\$ 13,00	R\$ 97.500,00
6	ÓLEO DE SOJA REFINADO. Especificações: óleo de soja refinado, com cor, cheiro e aspecto característico, acondicionado em caixa de papelão com no máximo 20 unidades. com data de validade e fabricação. Embalada em lata ou embalagem pet de 900 ml.	UNID.	3.750	R\$ 13,45	R\$ 50.437,50
7	AÇÚCAR CRISTAL PACOTE 02 KG. Especificações: embalado em saco plástico transparente, resistente, atóxico, contendo 02 kg, com data de validade e fabricação, com data de validade e fabricação.	PACOTES	3.750	R\$ 11,50	R\$ 43.125,00
8	ARROZ BRANCO PACOTE 5KG. Especificações: polido, tipo 1, embalagem transparente e	PACOTES	3.750	R\$ 28,24	R\$ 105.900,00





	resistente, com data de validade e fabricação com registro no Ministério da Agricultura.				
9	MACARRÃO ESPAGUETE Nº 8. Especificações: pacote com 500g. Com data de validade e fabricação.	PACOTES	7.500	R\$ 9,00	R\$ 67.500,00
10	SAL REFINADO IODADO, PACOTE COM 1KG, com data de validade e fabricação	PACOTES	3.750	R\$ 4,04	R\$ 15.150,00
11	MARGARINA CREMOSA VEGETAL 250g. Especificações: com no mínimo 70% de lipídios, com sal, deve constar com data de validade e fabricação, pote com 250g.	POTE	3.750	R\$ 13,35	R\$ 50.062,50
12	SARDINHA EM ÓLEO, LATA COM 125G.	LATA	7.500	R\$ 12,19	R\$ 91.425,00
13	FARINHA DE MILHO, de milho pré-cozido (<i>milharina</i>), com aspecto, cor e sabor próprios, embalagens plásticas ou de papel resistente com peso mínimo de 500g. com data de validade e fabricação.	PACOTES	7.500	R\$ 14,98	R\$ 112.350,00
14	CARNE BOVINA EM CONSERVA ENLATADA. Especificações: carne bovina em conserva enlatada, pronta para o consumo, lata com 320g, com data de validade e fabricação.	LATA	11.250	R\$ 14,94	R\$ 168.075,00
Valor Total do Lote I - R\$ 1.141.237,50					

LOTE II – vinculado ao Lote I					
COTA RESERVADA PARA ME/EPP/ EQUIPARADA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VL. UNIT.	VL. TOTAL
15	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1. Especificações: feijão carioca, tipo 1, pacote 1kg, novo, de primeira qualidade, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchos, com embalagem plástica, transparente e resistente com data de validade e fabricação, com registro no Ministério da Agricultura.	PACOTES	3.750	R\$ 15,00	R\$ 56.250,00
16	BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL. Especificações: pacote de 350g, consistência crocante, sem corantes artificiais, em embalagem atóxica, com dupla proteção, com data de validade e fabricação Bolacha – Pacote 350g.	PACOTES	2.500	R\$ 9,85	R\$ 24.625,00
17	LEITE EM PÓ INTEGRAL. Especificações: leite em pó integral, sem açúcar, cor amarelo claro, cheiro e sabor próprios, embalagem polietileno atóxica, termo soldada, com data de validade e fabricação, pacote de 400g.	PACOTES	1.250	R\$ 14,90	R\$ 18.625,00
18	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA. Especificações: pacote de 1kg, com data de validade e fabricação.	PACOTES	1.250	R\$ 10,99	R\$ 13.737,50
19	CAFÉ TORRADO E MOÍDO. Especificações: embalado a vácuo, pacote de 250g, com data de validade e fabricação.	PACOTES	2.500	R\$ 13,00	R\$ 32.500,00
20	ÓLEO DE SOJA REFINADO. Especificações: óleo de soja refinado, com cor, cheiro e aspecto característico, acondicionado em caixa de papelão com no máximo 20 unidades. com data de validade e fabricação. Embalada em lata ou embalagem pet de 900 ml.	UNID.	1.250	R\$ 13,45	R\$ 16.812,50



21	AÇÚCAR CRISTAL PACOTE 02 KG. Especificações: embalado em saco plástico transparente, resistente, atóxico, contendo 02 kg, com data de validade e fabricação, com data de validade e fabricação.	PACOTES	1.250	R\$ 11,50	R\$ 14.375,00
22	ARROZ BRANCO PACOTE 5KG. Especificações: polido, tipo 1, embalagem transparente e resistente, com data de validade e fabricação com registro no Ministério da Agricultura.	PACOTES	1.250	R\$ 28,24	R\$ 35.300,00
23	MACARRÃO ESPAGUETE Nº 8. Especificações: pacote com 500g. Com data de validade e fabricação.	PACOTES	2.500	R\$ 9,00	R\$ 22.500,00
24	SAL REFINADO IODADO, PACOTE COM 1KG, com data de validade e fabricação	PACOTES	1.250	R\$ 4,04	R\$ 5.050,00
25	MARGARINA CREMOSA VEGETAL 250g. Especificações: com no mínimo 70% de lipídios, com sal, deve constar com data de validade e fabricação, pote com 250g.	POTE	1.250	R\$ 13,35	R\$ 16.687,50
26	SARDINHA EM ÓLEO, LATA COM 125G.	LATA	2.500	R\$ 12,19	R\$ 30.475,00
27	FARINHA DE MILHO, de milho pré-cozido (<i>milharina</i>), com aspecto, cor e sabor próprios, embalagens plásticas ou de papel resistente com peso mínimo de 500g. com data de validade e fabricação.	PACOTES	2.500	R\$ 14,98	R\$ 37.450,00
28	CARNE BOVINA EM CONSERVA ENLATADA. Especificações: carne bovina em conserva enlatada, pronta para o consumo, lata com 320g, com data de validade e fabricação.	LATA	3.750	R\$ 14,94	R\$ 56.025,00
Valor Total do Lote II - R\$ 380.412,50					

O custo estimado da contratação é de **R\$ 1.521.650,00 (um milhão, quinhentos e vinte um mil, seiscientos e cinquenta reais)** obtidos a partir de pesquisas de preços juntadas aos autos do processo licitatório, para todo o objeto, conforme valores unitários e totais apresentados na planilha de preço médio. A planilha orçamentária atendeu ao disposto do art. 5º, inciso III da IN 73/2020, quanto a utilização de banco de preço oficial.